

Số: /KH-UBND

Bình Lư, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Cắt tỉa cây xanh trên địa bàn xã Bình Lư năm 2026**

Căn cứ Quyết định số 80a/QĐ-UBND ngày 29/01/2026 của UBND xã Bình Lư về việc phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí chăm sóc, duy trì, cắt tỉa cây xanh trên địa bàn xã Bình Lư năm 2026.

Nhằm đảm bảo mỹ quan, chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai trong mùa mưa bão, UBND xã Bình Lư xây dựng Kế hoạch cắt tỉa cây xanh năm 2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn về vị trí, vai trò của công tác phòng, chống thiên tai, góp phần bảo vệ con người, tài sản và hệ thống cây xanh trên địa bàn xã Bình Lư. Giảm thiểu tối đa nguy cơ gãy đổ, bật gốc cây trong mùa mưa bão. Đảm bảo an toàn giao thông và lưới điện, đồng thời giúp cây sinh trưởng khỏe mạnh và duy trì cảnh quan, mỹ quan đô thị.

**2. Yêu cầu**

Việc triển khai phải được thực hiện đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ và quyết liệt của cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể.

Tăng cường thông tin và truyền thông để tạo sự đồng thuận của cộng đồng dân cư.

Đảm bảo cắt tỉa đúng kỹ thuật, an toàn lao động, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, thu dọn, vận chuyển cành củi, lá cây ngay trong ngày sau khi cắt tỉa.

**II. NỘI DUNG**

**1. Quy trình cắt tỉa kỹ thuật**

- Số lượng: 100 cây tại các tuyến đường thuộc trung tâm xã Bình Lư.
- Không chế chiều cao: Cắt bớt phần ngọn chính từ 2m - 3m đối với những cây quá cao (trên 20m) để hạ thấp trọng tâm, giảm lực cản gió.
- Cắt tỉa vén tán (Nâng vòm): Cắt bỏ toàn bộ các cành nhánh thấp dưới 5m, tính từ mặt đường để xe tải, phương tiện giao thông lưu thông không bị va quệt.
- Làm mỏng tán: Cắt tỉa các cành mọc đan xen, cành tăm, cành sâu bệnh bên trong lòng tán để tạo độ thông thoáng.

- Xử lý cành nguy hiểm: Ưu tiên cắt bỏ ngay các cành bị mục mọt, cành khô có nguy cơ tự gãy.

- Xử lý vết cắt: Đối với các vết cắt có đường kính lớn hơn 10cm, phải bôi keo liền sẹo chuyên dụng (hoặc nhựa đường) để chống nước mưa xâm nhập gây thối thân.

## **2. Biện pháp an toàn và phân luồng giao thông**

- Khu vực thi công: Đặt biển báo “Khu vực đang cắt tỉa cây - Nguy hiểm” cách vị trí xe cẩu 50m (hai phía).

- Sử dụng cọc tiêu di động và dây phản quang khoanh vùng phạm vi cành cây có thể rơi xuống.

- Tuyệt đối không để cành cây lớn rơi tự do. Sử dụng dây thừng buộc chắc vào cành, quấn qua ròng rọc trên xe cẩu để hãm lực và hạ từ từ xuống đất.

- Điều tiết giao thông: Bố trí lực lượng đứng hai đầu để phân luồng, hướng dẫn người dân đi chậm hoặc chuyển hướng sang đường khác.

## **3. Thu gom và vệ sinh môi trường**

- Phân loại tại chỗ: Cành nhỏ và lá cây được chặt gọn, bốc xếp ngay lên xe tải. Cành lớn, khúc gỗ được cưa ngắn thành từng đoạn 1m - 1.5m để dễ vận chuyển.

- Thời gian dọn dẹp: Chặt cây đến đâu, thu dọn mặt đường đến đó. Không để củi, lá cây qua đêm trên lòng đường, vỉa hè.

- Vệ sinh cuối ngày: Dùng chổi quét sạch mùn cưa, lá nhỏ; dùng vòi xịt nước rửa sạch mặt đường nếu có nhựa cây chảy bám dính.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến 20 ngày (Từ ngày 25/5/2026 đến ngày 15/6/2026).

- Khung giờ làm việc hàng ngày:

+ Sáng: 08h00 - 11h00

+ Chiều: 14h00 - 16h30

**III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:** Được giao tại Quyết định số 865/QĐ-UBND ngày 30/12/ 2025 của UBND xã Bình Lư về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Kinh tế xã:** Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp hướng dẫn kỹ thuật, sử dụng kinh phí cắt tỉa cây xanh đảm bảo đúng quy định.

### **2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã**

- Chủ trì tham mưu, giám sát đơn vị thi công cắt tỉa đúng kỹ thuật. Phối hợp xác định vị trí đổ bãi thải rác xanh theo quy định.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền để cán bộ, nhân dân nắm bắt và triển khai thực hiện đảm bảo kế hoạch.

- Thanh quyết toán kinh phí đúng quy định.

**3. Công an xã Bình Lư:** Bố trí lực lượng điều tiết giao thông tại các điểm cắt tĩa cây. Hỗ trợ hướng dẫn, nhắc nhở các loại phương tiện không dừng, đỗ dưới lòng đường nơi đang thi công.

#### **4. Trưởng các bản trên địa bàn**

- Thông báo trên loa truyền thanh để nhân dân nắm được lịch trình cắt tĩa.
- Nhắc nhở người dân chủ động bảo vệ tài sản, phối hợp với các đơn vị đảm bảo an toàn khi thi công.
- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp rà soát, thống kê số lượng cây xanh trên địa bàn cần cắt tĩa.

#### **5. Đơn vị thi công**

- Chịu trách nhiệm hoàn toàn về an toàn lao động và an toàn giao thông khi thi công.
- Thực hiện đúng tiến độ, dọn dẹp vệ sinh môi trường ngay sau khi kết thúc ca làm việc.

**6. Đề nghị Điện lực Bình Lư:** Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành của xã, đơn vị thi công thực hiện các biện pháp an toàn kỹ thuật khi cắt tĩa cây xanh dưới hành lang lưới điện. Hỗ trợ xe nâng phục vụ công tác cắt tĩa khi có yêu cầu.

#### **7. Đề nghị UBMTTQ VN xã và các đoàn thể**

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân phối hợp trong công tác cắt tĩa cây xanh.

Trên đây là Kế hoạch cắt tĩa cây xanh của UBND xã Bình Lư năm 2026. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã, trưởng bản các bản nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- TT. Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch, PCT. UBND xã;
- Ủy ban MTTQ VN xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Trưởng bản các bản;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Như Hợp**